
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

EX ARTT. 1 CO. 2 LETT. A) E 1, CO. 3 DEL D.L. N. 76/2020

Numero del provvedimento 100

Data del provvedimento 21/09/2023

Oggetto
Determina a contrarre  semplificata  per  l’affidamento delle  attività  e dei
servizi  del  Progetto “Rafforzamento dei  servizi  sociali  e  prevenzione del
fenomeno del Burn out tra gli operatori sociali” da attuarsi negli  Ambit
Territoriali  Fiorentna  Nord  Ovest  (Attuatore)  e  Empolese  –  Valdarno
inferiore  (Partner),  finanziato  con  fondi  nell’ambito  della  Missione  5
Componente  2,  sottocomponente  1,  Investmento  1.1,  Linea  1.1.4
“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del Burn out
tra gli operatori sociali” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
e  con  fondi  del  Fondo  Nazionale  Politche  Sociali  (FNPS) -CUP
I74H22000170006  -  CIG: A00EBA1349 -  CPV 85312000-9

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contrat

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Cont Economici

Spesa Descrizione
Conto

Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 138.800,40 
esente Iva Altri servizi non sanitari 3B0202011203 2023/2024

€ 35,00 Altri oneri di gestione 3B09030203 2023

Allegat Atto

Allegato
1
2

N.Pagine allegato
     9
   22

Oggetto : Allegato
Allegato A - Capitolato Tecnico
Allegato B -  Schema di Contratto

Estremi relatvi ai principali document contenut nel
fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest
Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino 
(FI)



IL DIRETTORE

VISTI:
1. il  vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscrit in data 22 giugno 2009 da tut gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del  Presidente n.  2/2020,  che incarica  il  sottoscritto Andrea Francalanci,  quale  Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

VISTO il decreto n. 5/2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale con il
quale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli
Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5
“Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,
Sottocomponente 1 “Servizi  sociali,  disabilità e marginalità sociale”,  Investimento 1.1 -  Sostegno alle  persone
vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di
autonomia per persone con disabilità,  Investimento 1.3 -  Housing temporaneo e stazioni  di  posta,  finanziato
dall’Unione Europea – Next Generation Eu.;

VISTA la lettera di intenti del 29 marzo 2022 (agli at della Società della Salute) con la quale i Presidenti delle
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ed Empolese, Valdarno, Valdelsa hanno autorizzato la presentazione in
forma associata tra i due ATS della proposta di intervento relativa alla Linea di Investimento 1.1, sub-investimento
1.1.4 (Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali) nella
piattaforma di cui al succitato Avviso ministeriale n. 1/2022, individuando la Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest come soggetto capofila;

VISTA la deliberazione n. 7/2022, con la quale l’Assemblea dei Soci ha preso atto delle proposte di intervento
presentate dalla Direzione della Società della Salute in risposta al succitato Avviso ministeriale n. 1/2022, tra cui
quella  relativa  alla  Linea  di  Investimento  1.1,  sub-investimento  1.1.4  (Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e
prevenzione  del  fenomeno del  burn  out  tra  gli  operatori  sociali)  in  partenariato  con  la  Società  della  Salute
Empolese, Valdarno e Valdelsa;

PRESO ATTO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e la
programmazione sociale  con il  decreto n.  98/2022 ha approvato gli  elenchi  dei  proget presentati dagli  ATS
ammessi al finanziamento dell’Avviso Pubblico 1/2022, da cui risulta che la Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest  ha  ottenuto il  finanziamento complessivo di  €  185.281,20 relativo alla  Linea di  Investimento 1.1,  sub-
investimento 1.1.4 (Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori
sociali) in partenariato con la Società della Salute Empolese, Valdarno e Valdelsa;

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest
Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino 
(FI)



RILEVATO che  con  la  deliberazione  n.  35bis/2022,  l’Assemblea  dei  Soci,  preso  atto  della  disponibilità  sulla
piattaforma  Multifondo  della  convenzione  relativa  alla  Linea  di  Investimento  1.1,  sub-investimento  1.1.4
(Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali) ha autorizzato
la Presidente a procedere alla sua stipula e ha incaricato il Direttore a predisporre gli at conseguenti, tra i quali la
sottoscrizione dell’accordo con la Società della Salute Empolese, Valdarno, Valdelsa per la gestione delle atvità
progettuali;

VISTO l'Accordo, ai sensi dell'art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., per la realizzazione
della  Sottocomponente  1  (Servizi  Sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale)  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza  (PNRR)  che  prevede  la  progettualità  per  l'implementazione  della  Linea  di  Investimento  1.1,  sub-
investimento 1.1.4 (Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori
sociali),  tra  l’Unità  di  Missione  per  l'attuazione  degli  interventi PNRR presso  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche Sociali, la Direzione Generale Lotta alla Povertà e Programmazione Sociale del Ministero del Lavoro e
delle politiche Sociali e l’ATS Fiorentina Nord Ovest, Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest sottoscritto e
caricato sul portale in data 19 dicembre 2022;

DATO ATTO che, al fine di garantire un’ampia e articolata partecipazione alle atvità di supervisione del servizio
sociale,  coinvolgendo  nelle  stesse  anche  assistenti sociali  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  dell’Azienda
Universitaria Ospedaliera Meyer, è necessario integrare le risorse assegnate con il PNRR con quelle del Fondo
Nazionale Politiche Sociali;

DATO ATTO che il quadro economico del servizio per un periodo di 13 mesi è pari a € 138.800,40, esente IVA, ex
art. 10, n. 20), del DPR n. 633/1972, così articolato:
- € 43.142,40 per l’atvità di supervisione monoprofessionale e organizzativa per 8 gruppi e complessive

336  ore  a  valere  sulle  risorse  di  cui  alla  linea investimento 1.1.4  (Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e
prevenzione del burn out tra gli operatori sociali) della Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1,
Investimento 1.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- € 37.749,60 per l’atvità di supervisione mono professionale e organizzativa per 7 gruppi e complessive
294 ore a valere sulle risorse di cui al Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) 2022 Aut. 28/2023 sub 1 per
€ 16.178,40 ed € 21.571,20 a carico della Società della Salute Empolese, Valdarno, Valdelsa;

- € 36.979,20 per l’atvità di supervisione individuale per 125 assistenti sociali  e complessive 288 ore a
valere sulle risorse di cui alla linea investimento 1.1.4 (Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del
burn out tra gli operatori sociali) della Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- € 20.929,20 per l’atvità di supervisione individuale per 68 assistenti sociali e complessive 163 ore a valere
sulle risorse di cui al Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) 2022 Aut. 28/2023 sub 1 per € 8.731,20 ed €
12.198,00 a carico della Società della Salute Empolese, Valdarno, Valdelsa.

CONSIDERATO che il corrispetvo pari a € 138.800,40, esente IVA ex art. 10, n. 20), del DPR n. 633/1972, previsto
dal quadro economico di cui sopra è stato calcolato con riferimento ai valori economici orari indicati nella scheda
LEPS 2.7.2 (Supervisione del personale dei servizi sociali) del Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali
2021-2023;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 (“Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”) e ss.mm.ii.;

VISTA la legge n. 241/1990 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”) e in particolare l’art. 12 (“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”);

VISTO il decreto legislativo n. 152/2006 (“Norme in materia ambientale”) e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., per quanto ancora applicabile;

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest
Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino 
(FI)



VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 e suoi Allegati (“Codice dei Contratti”);

VISTO il decreto legislativo n. 196/2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni
per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al reg. (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” ) come modificato con il decreto-
legge n. 139/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 205/2021;

VISTO il Reg. (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016 relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  nonché alla  libera circolazione di tali  dati, che
abroga la diretva 95/46/CE;

VISTO l’art.  25,  comma 2,  del  decreto-legge  n.  66/2014,  che,  al  fine  di  assicurare  l’effetva  tracciabilità  dei
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, prevede l’apposizione del Codice Identificativo di Gara (CIG)
e del Codice unico di Progetto (CUP) nelle fatture elettroniche ricevute;

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato all’affidamento del Progetto in oggetto le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:
- fine  che  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto  :  atvità  di  supervisione  strutturata  in  percorsi  di

supervisione professionale di gruppo, supervisione professionale individuale e supervisione organizzativa di
équipe multiprofessionale;

- importo e durata del contratto   : € 138.800,40 (esente IVA ex art. 10, n. 20 del DPR n. 633/1972) per una
durata di 13 (tredici) mesi;

DATO ATTO che in data 14/09/2023 (Prot.  N.5739) a mezzo PEC è stata richiesta la disponibilità ad accettare
l’affidamento del  servizio  con le modalità,  il  prezzo e le  condizioni  ritenute essenziali  previste nel  Capitolato
tecnico  e  nello  Schema di  contratto allegati al  presente  atto (sotto le  lettere  A e  B)  al  seguente  operatore
economico,  come risulta  dalla  documentazione  versata  in  at a  favore di  UPEL  (UNIONE PROVINCIALE  ENTI
LOCALI – VARESE) con sede legale in Via Como, 40 - 21100 Varese (C.F. 80009680127 - P.IVA 03452510120);

VISTA la disponibilità per l’affidamento del servizio da parte di UPEL in data 15/09/2023 a mezzo PEC (Prot.5765).
alle condizioni richieste, come risulta dalla documentazione versata in at;

CONSIDERATO che  si  procede  all’affidamento  diretto  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  con
determina  a  contrarre  semplificata  ex  art.  1,  comma  2,  lett.  a),  e  comma  3  del  decreto-legge  n.  76/2020,
convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del decreto-legge n. 77/2021,
convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021, e ss.mm.ii., ed ex art. 50, comma 1, lett. b), del decreto
legislativo n. 36/2023 a favore di UPEL (UNIONE PROVINCIALE ENTI LOCALI – VARESE) (P.IVA 03452510120), per
l’importo  di  €.  138.800,40,  esente  Iva,  relativo  all’affidamento  delle  atvità  e  dei  servizi  del  Progetto
“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del Burn out tra gli operatori sociali” per il periodo
settembre 2023 – ottobre 2024 da attuarsi negli Ambiti Territoriali Fiorentina Nord Ovest (Attuatore) e Empolese –
Valdarno inferiore (Partner), finanziato con fondi nell’ambito della Missione 5 Componente 2, sottocomponente 1,
Investimento 1.1, Linea 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del Burn out tra gli
operatori sociali” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e con fondi del Fondo Nazionale Politiche
Sociali (FNPS) 

CONSIDERATO che il RUP ha verificato che, per l’acquisizione di cui al presente atto, non sono presenti rischi
interferenziali e, di conseguenza, nessuna somma relativa alla gestione dei rischi predet deve essere riconosciuta
all’appaltatore né si è provveduto alla redazione del DUVRI;

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest
Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino 
(FI)



CONSIDERATO che  nulla  osta  riguardo  la  compatibilità  del  RUP  e  del  responsabile  di  servizio  rispetto
all’affidamento in oggetto nel rispetto anche di quanto previsto dall’art. 16 del Codice dei Contrat;

CONSIDERATI gli  impegni  assunti dall’operatore  economico  anche  in  materia  di  PNRR  rese  dall’operatore
economico nel modello DGUE e nella dichiarazione dei requisiti;

TENUTO CONTO che non insiste alcuna situazione di conflitto di interesse relativa al RUP;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge
n.  145/2018  (legge  di  bilancio  per  il  2019),  ha  imposto  alle  amministrazioni  l’obbligo  di  utilizzo  del  mercato
elettronico per acquisti di importo pari a € 5.000,00, sino alla sottosoglia;

DATO Atto che  è stata esperita sulla Piattaforma START di Regione Toscana la relativa procedura

CONSTATATO che il  suddetto operatore Economico  in data 19/09/2023 ha presentato  sulla Piattaforma START
l’offerta e che tutta la documentazione risulta regolare, firmata digitalmente e conforme alle richieste di questo
ente

RILEVATO che il contratto aggiudicato verrà stipulato in forma di scrittura privata

RILEVATA altresì la stringenza dei termini di esecuzione è da disporsi immediato ordine di esecuzione anticipata in
via d’urgenza in pendenza delle verifiche del possesso dei requisiti e della stipulazione del contratto, in conformità a
quanto previsto dall’art. 8, comma 1 lettera a) della L 120/2020;

DATO ATTO che per il  pagamento della spesa di cui sopra è stato acquisito, ai sensi della legge n. 136/2010, il
seguente CIG: A00EBA1349;

Per i motivi esposti in narrativa,

DECRETA

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di affidare il Progetto “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del Burn out tra gli

operatori  sociali”  per  il  periodo  settembre  2023  –  ottobre  2024  da  attuarsi  negli  Ambiti Territoriali
Fiorentina  Nord  Ovest  (Attuatore)  e  Empolese  –  Valdarno  inferiore  (Partner),  finanziato  con  fondi
nell’ambito  della  Missione  5  Componente  2,  sottocomponente  1,  Investimento  1.1,  Linea  1.1.4
“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del Burn out tra gli operatori sociali” del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e con fondi del Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS)
tramite  utilizzo  del  portale  telematico  START,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  per  l’importo  di
€.138.800,40, esente IVA ex art. 10, n. 20), del DPR n. 633/1972, a favore di UPEL (UNIONE PROVINCIALE
ENTI  LOCALI  –  VARESE)  con  sede  legale  in  Via  Como,  40  -  21100  Varese  (C.F.  80009680127  -  P.IVA
03452510120), per il periodo di 13 (tredici) mesi a decorrere dall’avvio delle atvità;

3. di disporre affinché́ si provveda a dare immediata esecuzione anticipata in via d’urgenza con avvio del
servizio a far data dal 20 settembre 2023 anche in pendenza delle verifiche del possesso dei prescrit
requisiti per la piena efficacia dell'aggiudicazione e la stipulazione del contratto, in conformità a quanto
previsto dall’art. 8, comma 1 lettera a) della L 120/2020; 

4. di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento di cui al punto 2 del dispositivo trova copertura nel
seguente modo:
- €  80.121,60  sui  fondi  del  PNRR  alla  linea  investimento  1.1.4  (Rafforzamento  dei  servizi  sociali  e

prevenzione del burn out tra gli operatori sociali) della Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1,

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest
Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino 
(FI)



Investimento 1.1, le cui risorse per complessive di euro 185.281,20 saranno contabilizzate sul bilancio
2023 con l’apertura di specifica autorizzazione di spesa;
- € 24.909,60 sul Fondo Nazionale Politiche sociali 2022 di cui all’aut. 28/2023 sub 1;
- € 33.769,20 a carico della  Società della Salute Empoli  Valdarno Valdese che trasferirà le risorse alla

Società della Salute Fiorentina Nord Ovest.

5. di disporre il pagamento di € 35,00 per il contributo di gara a favore di ANAC – sui fondi ordinari SDS Aut.
1/2023

6. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza (DUVRI) sono pari a zero;

7. di  rendere  edotta  il  soggetto  affidatario  delle  disposizioni  concernenti i  principi  e  gli  obblighi  la  cui
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel ‘‘Codice di
comportamento  dei  dipendenti della  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest”,  approvato  con  la
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10/2014, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013,
n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo URL del  sito ove è pubblicato e reperibile,  all’interno della
sezione “Amministrazione trasparente’’;

8. di disporre la nomina del RUP nella persona del dott. Andrea Francalanci;

9. di dare atto che dalla documentazione in at per la persona sopra designata non risultano sussistere cause
di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

10. di dare atto che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 37 del
decreto legislativo n. 33/2013, e dell’art. 28, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023;

          IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest
Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino 
(FI)


	DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA
	EX ARTT. 1 CO. 2 LETT. A) E 1, CO. 3 DEL D.L. N. 76/2020
	IL DIRETTORE


